5

ПРОЕКТ
СОВЕТ НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от __________										№ _____
ст-ца Новоджерелиевская

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 19 декабря 2017 года № 224 «Об организации похоронного дела и содержании мест погребения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 19 декабря 2017 года № 224 «Об организации похоронного дела и содержании мест погребения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» следующие изменения:
1) подпункт 2.1.15. пункта 2 приложения изложить в новой редакции:
«2.1.15. Книга регистрации захоронений - книга, в которой администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района регистрирует каждое захоронение, оформляется согласно приложению № 3 настоящего положения. Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения.»;
2) подпункт 2.1.16. пункта 2 приложения изложить в новой редакции:
«2.1.16. Книга регистрации надмогильных сооружений - книга, в которой администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района регистрирует установку или замену надмогильных сооружений, оформляется согласно приложению № 4 настоящего положения. Книга регистрации установки надмогильных сооружений является документом строгой отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения.»;
3) подпункт 2.1.28. пункта 2 приложения изложить в новой редакции:
«2.1.28. Специализированная служба по вопросам похоронного дела – созданная органами местного самоуправления организация, осуществляющая погребение умерших (погибших) и оказывающая гарантированный перечень услуг по погребению.»;
4) подпункт 3.2. пункта 3 приложения изложить в новой редакции:
«3.2. К полномочиям администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в области организации похоронного дела относятся:
1) разработка и реализация мероприятий по формированию ценовой и тарифной политики в сфере погребения и похоронного дела;
2) обеспечение рационального размещения объектов похоронного назначения на территории поселения в соответствии с градостроительными нормативами;
3) проведение инвентаризации кладбищ (действующих, закрытых для свободных захоронений и закрытых);
4) формирование и ведение реестра кладбищ, расположенных на территории поселения;
5) утверждение порядка проведения инвентаризации мест захоронения на кладбищах (действующих и закрытых) и организация мероприятий по ее проведению;
6) разработка и реализация мероприятий по созданию новых, а также эксплуатации, реконструкции, ремонту, расширению, закрытию или переносу действующих кладбищ;
7) осуществление мероприятий по принятию в муниципальную собственность бесхозяйных кладбищ, расположенных на территории поселения;
8) осуществление контроля за использованием кладбищ и иных объектов похоронного назначения, находящихся в собственности поселения, исключительно по целевому назначению;
9) организация формирования и содержания архивного фонда документов по погребению умерших (погибших) и мест захоронения;
10) предоставление мест для захоронения на кладбищах, а также земельных участков для создания семейных (родовых захоронений);
11) принятие решения о перезахоронении останков умерших (погибших);
12) принятие решения о предоставлении места для родственного захоронения;
13) принятие решения об определении мест (зон) для почетных захоронений;
14) прием на постоянное хранение оконченных делопроизводством книг регистрации установки надмогильных сооружений, книг регистрации захоронений;
15) осуществление иных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.»;
5) пункт 8 приложения изложить в новой редакции:
«8. Порядок осуществления погребения умерших (погибших)

8.1. Захоронение умершего производится в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами, и иными требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
8.2. Оформление заказов на захоронение производится специалистами администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района по заявке лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение.
8.3. Оформление заказа на захоронение тела (останков) умершего (погибшего) на свободное место общественного кладбища производится специалистами администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района при наличии у лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение:
свидетельства о смерти умершего (погибшего), выдаваемого органами ЗАГС, или медицинского свидетельства о смерти умершего (погибшего);
документа, удостоверяющего личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение;
свидетельства о смерти умершего (погибшего), выдаваемого органами ЗАГС, и справки о кремации (в случае захоронения урны с прахом).
8.4. Каждое захоронение, произведенное на территории общественного кладбища, вносится в книгу регистрации захоронений и делается отметка на разбивочном чертеже квартала кладбища, а также выдается свидетельство о регистрации захоронения. Данные действия осуществляются администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
При оформлении заказа на захоронение в книге регистрации захоронений производится регистрационная запись захоронения с указанием:
фамилии, имени, отчества умершего (погибшего); даты рождения и смерти умершего (погибшего); возраст умершего (погибшего);
серии и номера гербового свидетельства о смерти умершего (погибшего) (номера медицинского свидетельства о смерти умершего (погибшего);
даты захоронения;
порядкового номера сектора и могилы;
фамилии, имени, отчества и адреса лица, ответственного за захоронение.
8.5. По окончании выполнения вышеназванных действий лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района выдается свидетельство о регистрации захоронения.
8.6. Перерегистрация свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц (родственников, близких родственников) носит заявительный характер и осуществляется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в течение трех рабочих дней со дня предоставления соответствующего заявления с указанием причин перерегистрации.
При перерегистрации свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц (родственников, близких родственников) администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района вносятся соответствующие изменения в книгу регистрации захоронений.
8.7. При оформлении заказа по согласованию с лицом, взявшем на себя обязанность осуществления погребения, устанавливаются дата и время захоронения, а также определяется возможность производства захоронения на конкретном участке кладбища, после чего делается отметка о захоронении на разбивочном чертеже квартала кладбища.
8.8. Исполнение волеизъявления умершего (погибшего) о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего (погибшего) близкого родственника либо ранее умершего (погибшего) супруга. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего (погибшего) о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего (погибшего) перед обществом и государством.
8.9. Отвод земельных участков для захоронения тел (останков) умершего (погибшего) производится администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
8.10. При отсутствии свободного места, при родственном захоронении разрешается производить захоронение в пределах существующего участка для захоронения без увеличения площади данного земельного участка. В этом случае допускается уменьшение расстояния между могилами первого и второго захоронения.»;
6)	подпункт 9.14.1. пункта 9 приложения изложить в новой редакции:
«9.14.1. При предоставлении места почетного захоронения администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района выдается свидетельство о регистрации почетного захоронения.»;
7)	подпункт 9.15.2. пункта 9 приложения изложить в новой редакции:
«9.15.2. При предоставлении места воинского захоронения администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района выдается свидетельство о регистрации воинского захоронения.»;
8)	подпункт 10.1. пункта 10 приложения изложить в новой редакции:
«10.1. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения.»;
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, социальным вопросам (Мутилина).

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района							 О.В. Ткаченко

Председатель Совета
Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района 							М.В. Братерская